
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI

Giussano, 18/12/2023 Determinazione n. 896/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA, ALLERTA METEO, GESTIONE E MANUTENZIONE 
STAZIONE METEO CLIMATICA. AFFIDAMENTO AGLI OPERATORI ECONOMICI 
DOTT. ALESSANDRO CEPPI E FUDEMY S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

PREMESSO che il Comune di Giussano costituito dal capoluogo e dalle frazioni di Birone, Paina e 
Robbiano, si estende per una superficie territoriale di 10,28 m2; ha attualmente 26.231 abitanti 
ed una densità abitativa di 2.551,65 ab/km2, indice di un’elevata antropizzazione. L’area su cui 
si sviluppa Giussano si localizza su un territorio prevalentemente pianeggiante, fatta eccezione 
di una parte collinare nella zona nord del capoluogo e della frazione Robbiano con una viabilità 
urbana costituita di strade locali e di quartieri per uno sviluppo totale di circa 100 km;

CONSIDERATO che:
― l’Amministrazione comunale, al fine di assolvere il compito istituzionale di assicurare il 

servizio invernale di prevenzione antigelo e sgombero neve lungo le strade di propria 
competenza, ha approntato un servizio di allerta meteo, costituito dal monitoraggio 
meteorologico continuo e dettagliato delle condizioni climatiche del territorio attuato grazie 
alla presenza di una stazione meteo climatica installata presso il Palazzo comunale ed un 
sensore posizionato nella zona fredda a nord, in frazione Robbiano, che consente interventi 
efficaci e tempestivi su tutto il territorio comunale;

― la predetta stazione meteo climatica necessita di un costante servizio di vigilanza e 
manutenzione, si rende necessario procedere all’affidamento del relativo servizio;

DATO ATTO che:
― gli Enti locali, ai sensi dell’art. 26 – comma 2 – della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 – comma 

449 – della L. 27/12/2006 n. 296 hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip ed è 
stato verificato che non sono attive convenzioni Consip con oggetto compatibile con quello di 
cui alla presente procedura;

― a tal proposito sono stati interpellati:
― il dott. Ceppi Alessandro con studio in Seregno (MB)
― la società Fudemy S.r.l. con sede in Montorfano (CO)
specializzati nel settore ed in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-professionali 
richiesti per l’espletamento del servizio in oggetto, peraltro, già progettisti della predetta 
stazione meteo climatica e che hanno svolto l’incarico di segnalazione allerta meteo con 
risultati soddisfacenti per l’Amministrazione comunale, garantendo così la possibilità di:
― allertare con buon margine di attendibilità i responsabili del servizio di gestione delle 

emergenze sul territorio attraverso l’invio di messaggi, sms o e-mail di preallerta;
― assicurare un monitoraggio meteorologico continuativo e dettagliato h 24 per 365 

giorni/anno di indubbio aiuto al personale comunale coinvolto nei servizi emergenziali, 
nonché nel servizio neve;

― evitare sprechi delle risorse umane e strumentali perché si darà avvio al servizio inviando 
la preallerta in caso del manifestarsi di effettive criticità;

RILEVATO CHE:



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, di importo 
inferiore a euro 140.000,00, il servizio in oggetto può essere affidato anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

― trattandosi di servizio il cui importo è inferiore alla soglia di euro 5.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento prescindendo dal ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 130, delle legge 145 del 30/12/2018 (legge di 
Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’art. 1, comma 450, delle legge n. 296/2006;

― il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;

VISTO i preventivi degli operatori economici come sopra interpellati:
― dott. Ceppi Alessandro, con studio in Seregno (MB – Via Giulio Verne n. 10), codice fiscale 

CPP LSN 80M24 I625P, e partita I.V.A. 06308460960, acquisito al protocollo generale al n. 
30900/2023, che si è dichiarato disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto, per la parte 
di sua competenza afferente il servizio di gestione e manutenzione della stazione meteo e 
sensore aggiuntivo temperatura superficiale verso il corrispettivo netto di euro 3.945,00 
I.V.A. esente ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014: regime 
forfettario;

― società Fudemy S.r.l. con sede in Montorfano (CO – Via Papa Giovanni XXIII n. 10), codice 
fiscale e partita I.V.A. 03937930133, acquisito al protocollo generale al n. 30904/2023, che si 
è dichiarata disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto, per la parte di sua competenza 
afferente il servizio di consulenza e vigilanza meteo-climatica, verso il corrispettivo netto di 
euro 3.233,60 oltre I.V.A. 22%;

CONSIDERATO che le offerte economiche presentate risultano congrue e che l’affidamento 
risulta opportuno e conveniente per l’Amministrazione comunale;

RICHIAMATO il principio del risultato che le Stazioni appaltanti sono tenute a perseguire 
nell’aggiudicazione di servizi e forniture, così come stabilito dall’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che la presente determinazione equivale a determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e che gli 
elementi essenziali della stessa sono i seguenti:
― oggetto del contratto il servizio di vigilanza, allerta meteo, gestione e manutenzione 

stazione meteo climatica di Giussano;
― modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023;
― requisiti di carattere generale: Capo II del D.Lgs. n. 36/2023 
― ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023, in contratto relativo al presente 

affidamento si intende perfezionato mediante corrispondenza, con scambio di lettere via 
PEC, secondo l’uso commerciale;

DATO ATTO che in capo ai predetti operatori economici e con riferimento alla presente 
procedura di affidamento:
― in ottemperanza all’art. 3 della legge n. 136/2010 sono attribuiti i seguenti Codici 

Identificativi della Gara:
― dott. Alessandro Ceppi SMART CIG Z3B3DBD6A3
― Fudemy S.r.l. SMART CIG Z4B3DBD416

― sono state acquisite idonee dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, resa ex artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000, attestanti l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione 
alle gare pubbliche previste dagli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e che la Stazione 
appaltante procederà alle verifiche, secondo le modalità annualmente predeterminate;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

― sono stati verificati i seguenti requisiti di ordine generale:
― annotazioni riservate – piattaforma ANAC;
― regolarità contributiva DURC;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza;

RISCONTRATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000è possibile 
impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o convenzioni 
pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali;

DATO ATTO che, la spesa in esame necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali essendo destinata al buon funzionamento del servizio neve verrà a 
scadenza negli esercizi 2024 e 2025;

DATO ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Progetto relativo al presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario del Settore 
Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte 
dei soggetti che hanno curato l’istruttoria e l’adozione del presente atto in riferimento alle 
disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto in favore degli operatori economici come sopra individuati e di impegnare a tal fine la 
somma di complessivi euro 7.890,00 I.V.A. compresa se dovuta, di cui:
― dott. Alessandro Ceppi ...................................................euro 3.945,00 I.V.A. esente
― Fudemy S.r.l. ...........................................................euro 3.945,00 I.V.A. compresa

VISTI:
― il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022;
― il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 

del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti 
ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

― il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;

VISTI, altresì:
― gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
― gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;
― i Decreti sindacali:

― n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

― n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte interamente richiamate e che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
vigilanza, allerta meteo e manutenzione della stazione meteo climatica del Comune di 
Giussano per il biennio dicembre 2023 – novembre 2025 in favore degli operatori economici, 
che svolgeranno il servizio, ciascuno per la parte di propria competenza:

SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA STAZIONE METEO E SENSORE AGGIUNTIVO 
TEMPERATURA SUPERFICIALE – SMART CIG Z3B3DBD6A3
― dott. Ceppi Alessandro, con studio in Seregno (MB – Via Giulio Verne n. 10), codice fiscale 

CPP LSN 80M24 I625P, e partita I.V.A. 06308460960, per un importo di euro 3.945,00 
I.V.A. esente (ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge n. 190/2014: regime 
forfettario), giusto preventivo di spesa acquisito al protocollo generale n. 30900/2023;

SERVIZIO DI CONSULENZA E VIGILANZA METEO-CLIMATICA – SMART CIG Z4B3DBD416
― Fudemy S.r.l. con sede in Montorfano (CO – Via Papa Giovanni XXIII n. 10), codice fiscale 

e partita I.V.A. 03937930133, per un importo di euro 3.233,60 oltre I.V.A. 22%, giusto 
preventivo acquisito al protocollo generale al n. 30904/2023;

2) di dare atto che il presente provvedimento contiene gli elementi della determinazione a 
contrarre, come meglio specificati in premessa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, 
commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto, altresì, che gli operatori economici affidatari hanno autocertificato, ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e che comunque hanno dato riscontro 
favorevole le verifiche effettuate sul casellario ANAC e sulla regolarità del DURC;

4) di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione, pari ad euro 7.890,00 I.V.A. 
compresa se dovuta, venga impegnata così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo
IVA inclusa

2024 € 3.945,00
1 11 1 3 24270

SPESE PER SERVIZI DI GESTIONE 
DELLA STAZIONE METEO 
CLIMATICA (INCARICHI 
PROFESISONALI PROFESISONISTI) 2025 € 3.945,00

DI CUI:

Fornitore
ALESSANDRO CEPPI
€ 1.972,50 sull’esercizio 2024
€ 1.972,50 sull’esercizio 2025

Partita IVA – codice fiscale 06308460960 – CPP LSN 80M24 I625P
SMART CIG Z3B3DBD6A3
Fornitore FUDEMY S.R.L.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

€ 1.972,50 sull’esercizio 2024
€ 1.972,50 sull’esercizio 2025

Partita IVA – codice fiscale 03937930133
SMART CIG Z4B3DBD416
CUP (in caso di opere) ****

Piano finanziario (5° livello) 1.03.02.11.999 – ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECILIASTICHE N.A.C.

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 3 
- comma 7 – legge n. 136/2010 Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Esercizio di esecuzione prestazione
Si tratta di canone da pagare in parte sull’esercizio 2024 
ed in parte sull’esercizio 2025. La durata contrattuale 
copre il periodo dicembre 2023 – novembre 2025

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali

5) di demandare al Servizio Ragioneria e Bilancio il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di perfezionare i rispettivi contratti mediante corrispondenza, con scambio di lettere via 
PEC, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 – del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 20, comma 1, e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione della presente 
determinazione nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del 
Comune di Giussano;

8) di dare atto:
― che, acquisite le predette dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà a firma degli 

operatori economici affidatari attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti che saranno verificate dalla Stazione appaltante secondo modalità 
predeterminate annualmente, la presente determinazione è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 17 – comma 5 – e dell’art. 52 – comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023;

― che il Responsabile Unico del Progetto relativo al presente atto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario del Settore Patrimonio, Opere 
Pubbliche e Politiche Sociali;

― che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento di cui all’art. 90 
- comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023;

9) di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

IL DIRIGENTE 
SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

CORNACCHIA DAVID 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Determinazione n. 896/2023 del 18/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA, ALLERTA METEO, GESTIONE E MANUTENZIONE 
STAZIONE METEO CLIMATICA. AFFIDAMENTO AGLI OPERATORI ECONOMICI 
DOTT. ALESSANDRO CEPPI E FUDEMY S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria.

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo
2024 2616 U 01111.03.024270 SPESE PER SERVIZI DI GESTIONE 

DELLA STAZIONE METEO-
CLIMATICA  -INCARICHI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICI 
(PIANO INCARICHI)

1.972,50

2025 2617 U 01111.03.024270 SPESE PER SERVIZI DI GESTIONE 
DELLA STAZIONE METEO-
CLIMATICA  -INCARICHI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICI 
(PIANO INCARICHI)

1.972,50

2024 2618 U 01111.03.024270 SPESE PER SERVIZI DI GESTIONE 
DELLA STAZIONE METEO-
CLIMATICA  -INCARICHI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICI 
(PIANO INCARICHI)

1.972,50

2025 2619 U 01111.03.024270 SPESE PER SERVIZI DI GESTIONE 
DELLA STAZIONE METEO-
CLIMATICA  -INCARICHI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICI 
(PIANO INCARICHI)

1.972,50

Giussano, 19/12/2023     

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
rizzoni sandro

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.


